
sexta-feira, 25 de abril de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
de 16 de janeiro de 2007, resolve:
Art. 1° - Designaro servidor, Sr. MADSONANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA, Chefe da DSERG, matrícula nº 199, para responder 
pela DiretoriaTécnica do IMEP, no período de 23/04/2008 a 
25/04/2008.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,sem prejuízo de sua publicação.
Carlos Alberto Brasil Ferreira
Diretor Presidenteem Exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORT. Nº083/2008 – NGPR, 14.04.2008

O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo 171/2008 – 
NGPR.
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor PAULO 
SANTANA RÊGO GOMES, Apoio Técnico, Matrícula Funcional 
nº55590333/1, portador de CPF nº 297.900.772-20/II–O valor 
de suprimento corresponde a R$ 700,00 (setecentos reais) 
e destina-se a atender despesas de pronto pagamento/III–A 
despesa a que se refere o item anterior correrá por conta da 
seguinte dotação:04.334.1172.1193/Fonte: 0121/339030–R$ 
700,00 (setecentos reais) – Material de Consumo;IV–O valor 
concedido vincula-se aos seguintes prazos:Para aplicação: 60 
(sessenta) dias a contar da data do recebimento/
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT. Nº 091/2008 – NGPR, 16.04.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no MEMO 176/2008 – 
NGPR
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor RILDO 
PEREIRA DE MEDEIROS – Gerente Operacional, Matrícula 
Funcional Nº 55589148/1, portador de CPF Nº 270.241.132-00/
II – O valor de suprimento corresponde a R$ 1.500,00 (um mil 
e quinhentos reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento/III – A despesa a que se refere o item anterior 
correrá por conta da seguinte dotação: 04.334.1233.6007/
Fonte:0121/339030–R$500,00 (quinhentos reais)–Material de 
Consumo/339033–R$500,00 (quinhentos reais) – Passagens 
e despesas com locomoção;339036 – R$ 500,00 (quinhentos 
reais)–Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física/IV – O valor 
concedido vincula-se aos seguintes prazos:Para aplicação: 60 
(sessenta) dias a contar da data do recebimento/Para prestação 
de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT. Nº090/2008 – NGPR, 16.04.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando os termos da Portaria nº 014/07-SEPE de 
16.10.2007
Considerando a solicitação constante no MEMO 179/2008 – 
NGPR.
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor BRENDA 
CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS, Assessor Superior, Id. 
Funcional nº 57176487/2, portador de CPF nº 686347492-15/II 
– O valor de suprimento corresponde a R$ 900,00 (novecentos 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento/
III–A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
da seguinte dotação: 04.334.1172.1193/Fonte:0121/339030– 
R$ 500,00 (quinhentos reais) – Material de Consumo/339036–
R$400,00(quatrocentos reais)–Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Física/IV–O valor concedido vincula-se aos seguintes 
prazos:Para aplicação:60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento/Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a 
aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT.Nº 093/2008 – NGPR, 17.04.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005.

Considerando a solicitação constante no Memo nº186/2008 – 
NGPR.
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor VITOR 
HUGO DANTAS MONTEIRO – Apoio Técnico, Matrícula 
Funcional Nº 57190447/1, portador de CPF nº785.561.392-
72;II–O valor de suprimento corresponde a R$ 500,00 
(quinhentos reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento/III–A despesa a que se refere o item anterior 
correrá por conta da seguinte dotação:04.334.1233.6007/
Fonte: 0121/339039 – R$ 500,00 (quinhentos reais) – Pessoa 
Jurídica/IV – O valor concedido vincula-se aos seguintes 
prazos:Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento/Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a 
aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT. Nº104/2008, 23.04.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando os termos da Portaria nº013/08-GAB-SEPE de 
14.04.2008
Considerando a solicitação constante no Memo nº197/2008 – 
NGPR.
RESOLVE:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor 
MARCO ANTôNIO CUNHA SOLIMÕES–Assessor Superior 
I, Matrícula Funcional nº 5883113-3, portador de CPF nº 
301.261.422-20;II–O valor de suprimento corresponde a R$ 
500,00 (Quinhentos Reais) e destina-se a atender despesas de 
pronto pagamento;III–A despesa a que se refere o item anterior 
correrá por conta da seguinte dotação:04.334.1233.6007/
Fonte: 0121;339030 – R$ 500,00 (quinhentos reais) – Material 
de Consumo;IV – O valor concedido vincula-se aos seguintes 
prazos:Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento/Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a 
aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

DIÁRIAS
PORT. Nº 098/08 – NGPR, 18.04.2008

O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Processo nº207/2007 
– NGPR.
Resolve: Conceder 3;1/2 (três e meia) diárias ao colaborador 
eventual CHISTOPH JOSEF DIEWALD, para custear 
despesas com sua permanência em Belém, no período de 
23 a 26.04.2008, com objetivo de prestar consultoria para 
elaboração de Termos de Referência.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT. Nº 099/08 – NGPR, 18.04.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo nº163/2008 – 
NGPR.
Resolve: Conceder 3;1/2 (três e meia) diárias ao colaborador 
eventual PIERRE BATISTA MORAES JANUARIO, para 
custear despesas com sua permanência em Belém, no período 
de 23 a 25.04.2008, com objetivo de participar de reunião com 
consultores do BIRD.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT. Nº 100/2008, 22.04.2008
Cleber de Souza Oliveira, matrícula nº 54199503/1
Cargo: Assessor Técnico - 15 (quinze) diárias
Kátia Maria Carvalho de Araújo, matrícula nº 5800161/1
Cargo: Técnico de Desenv. Agrário e Fundiário - 15 (quinze) 
diárias
Destino: Igarapé-açú/PA
Período: 22.04 a 07.05.2008
Objetivo: Iniciar a fase de mobilização do Projeto Piloto de 
Ordenamento Territorial

PORT Nº101/2008, 22.04.2008
Célia do Socorro Trindade Pinto, matrícula nº 55590199/1
Cargo: Apoio Técnico - 1/2 (meia) diária
Destino: Baião/PA
Período: 23.04.2008
Objetivo: Implementar o processo de elaboração de carta 
consulta

PORT. Nº070/2007, 04.12.2007
Tomires Lisboa de Athaide, matrícula 57191251/1
Cargo: Apoio Técnico - 1 (uma) diária
Destino: Belém/PA
Período: 20 a 21.12.2007
Objetivo: participar de reuniões para avaliação das atividades 
do projeto piloto e planejamento das ações do 1º bimestre de 
2008.

PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 0309/2008
Nome: Antônia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura /SEPAq
Destino: Santarém
Período: 25 a 26 .04.08
Objetivo: Participar do encontro com setor pesqueiro para 
avaliação da variedade da frota pesqueira do município de 
Santarém em parceria com a SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIAS
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 0306/2008

Nome: Edno Nunes Rocha
Cargo: Diretor de Ordenamento Logística e Estudo /SEPAq
Destino: Goianésia - Pará
Período: 28.04.08 a 01.05.08
Objetivo: Participar das Oficinas Territoriais e Estadual do Plano 
SAFRA/ATER, no município de Goianésia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 098/06
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de limpeza, 
conservação e higienização em unidades de atendimento do 
SINE-PA
Valor do Contrato Original: R$ 290.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n} 017/06
Partes: SETER X EMPRESA SERVICE ITORORO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de 5 (cinco) 
funcionários com consequente acréscimo de 25% ao valor do 
contrato.
Valor: R$ 59.341,06
Data da Assinatura: 31/03/2008
Vigência do Aditamento: 01/04/2008 a 27/12/2008
Dotação Orçamentária: 11.334.1230.4830/98403
Fonte de Recurso: 106
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º
Endereço do Contratado: Trav. Enéas Pinheiro, Nº1632
Data da Publicação: 25/04/2008

EXTRATO DE DIÁRIAS/SUPRIMENTO
DIÁRIAS

Portaria nº 0265/08-SETER, 19 de fevereiro de 2008.
Nome: Adir  Antonio Fioreze
Cargo: Colab. Eventual    Local: Curitiba/PR para Belém/PA
Período: 21 a 26.02.08 - Nº de diárias: 05  e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Assessorar atividades do Cooperativismo de Crédito 
no Pará.
Portaria nº 0328/08-SETER, 10 de março de 2008.
Nome: Celeste Ferreira Lourenço
Cargo: Coordenador    Local: Tailândia/PA
Período: 11 a 13.03.08 - Nº de diárias: 02  e ½ (duas e meia)
Objetivo: Fazer levantamento dos trabalhadores em situação 
de trabalho precário.
Portaria nº 0348/08-SETER, 11 de março de 2008.
Nome: Eloy Rodrigues do Rosário   Cargo: Coordenador
Local: Castanhal p/ Concórdia do Pará e Tomé Açú
Período:17 a 19.03.08 - Nº de diárias: 02  e ½ (duas e meia)
Objetivo: Reunir com membros da Comissão de Emprego e 
Renda.
Portaria nº 0349/08-SETER, 11 de março de 2008.
Nome: Eloy Rodrigues do Rosário   Cargo: Coordenador
Local: Castanhal p/ Ipixuna, Paragominas e Rondon do Pará/PA
Período:24 a 28.03.08 - Nº de diárias: 04  e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Reunir com membros da Comissão de Emprego e 
Renda.
Portaria nº 0356/08-SETER, 17 de abril de 2008.
Nome: Max Russuel Leite de Souza
Cargo: Motorista     Local: Capanema/PA
Período:17 a 20.03.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnico a serviço da Secretaria.
Portaria nº 0364/08-SETER, 18 de março de 2008.
Nome: Meyre Vieira Morgado
Cargo: Coordenador   Local: Santarém/PA


